
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 간주예산 4 차 일반회계

장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 443,908,609 440,797,059 3,111,550

300 지방교부세 15,643,882 15,169,000 474,882

310 지방교부세 15,643,882 15,169,000 474,882

311 지방교부세 15,643,882 15,169,000 474,882

311-02 특별교부세 1,399,000 819,000 580,000

[ 일반회계 ] 1,399,000 819,000 580,000

< 기획감사실 > 50,000 0 50,000

○ 지방재정분석 우수 인센티브(지방재정분석) 50,000 0 50,000

< 복지정책과 > 50,000 20,000 30,000

○ 주민자치형 공공서비스 우수 인센티브('20년 선정) 30,000 0 30,000

< 안전관리과 > 900,000 400,000 500,000

○ 무료 공공와이파이 설치 500,000 0 500,000

311-03 부동산교부세 14,244,882 14,350,000 △105,118

[ 일반회계 ] 14,244,882 14,350,000 △105,118

< 기획감사실 > 14,244,882 14,350,000 △105,118

○ 부동산교부세 14,244,882 14,350,000 △105,118경정 14,244,882,000

400 조정교부금등 52,762,986 50,397,786 2,365,200

410 자치구조정교부금등 52,762,986 50,397,786 2,365,200

411 자치구조정교부금등 52,762,986 50,397,786 2,365,200

411-01 자치구일반조정교부금 46,993,046 45,133,786 1,859,260

[ 일반회계 ] 46,993,046 45,133,786 1,859,260

< 기획감사실 > 46,993,046 45,133,786 1,859,260

○ 일반조정교부금 46,993,046 45,133,786 1,859,260경정 46,993,046,000

411-02 자치구특별조정교부금 5,106,940 4,601,000 505,940

[ 일반회계 ] 5,106,940 4,601,000 505,940

< 총무과 > 177,940 5,000 172,940

○ 코로나19 진단검사 확대 지원(2차) 69,600 0 69,600

○ 코로나19 진단검사 확대 지원(3차) 103,340 0 103,340

< 일자리경제과 > 20,000 0 20,000

○ 일자리 창출사업 평가 우수기관 인센티브 20,000 0 20,000

< 건설과 > 3,550,000 3,300,000 250,000

○ 광남로 외 3개소 도로 정비 250,000 0 250,000

< 보건소 > 63,000 0 63,000

○ 코로나19 진단검사 확대 지원 9,900 0 9,900
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장: 400 조정교부금등

관: 410 자치구조정교부금등

항: 411 자치구조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 코로나19 진단검사 확대 지원(2차) 53,100 0 53,100

500 보조금 277,953,031 277,681,563 271,468

510 국고보조금등 199,982,725 199,743,941 238,784

511 국고보조금등 199,982,725 199,743,941 238,784

511-01 국고보조금 188,426,501 188,187,717 238,784

[ 일반회계 ] 188,426,501 188,187,717 238,784

< 문화관광과 > 630,175 587,752 42,423

○ 관광지 방역·수용태세 개선 지원 82,423 40,000 42,423

< 복지정책과 > 14,204,903 14,151,892 53,011

○ 2020년 지역복지사업평가 우수지자체 평가포상금 35,000 0 35,000

○ 우수지역아동센터 지원 5,807 6,196 △389

○ 다함께돌봄사업(설치비) 180,000 135,000 45,000

○ 아동양육한시지원사업(아동특별돌봄지원)

1,304,200 1,330,800 △26,600

< 건축과 > 154,000 14,000 140,000

○ 화재안전성능보강 지원사업 154,000 14,000 140,000

< 보건소 > 853,721 850,371 3,350

○ 취약계층 대상 인플루엔자 예방접종 한시지원

123,580 120,230 3,350

경정 82,423,000

경정 5,807,000

경정 180,000,000

경정 1,304,200,000

경정 154,000,000

경정 123,580,000

520 시ㆍ도비보조금등 77,970,306 77,937,622 32,684

521 시ㆍ도비보조금등 77,970,306 77,937,622 32,684

521-01 시ㆍ도비보조금등 77,970,306 77,937,622 32,684

[ 일반회계 ] 77,970,306 77,937,622 32,684

< 복지정책과 > 9,392,646 9,368,634 24,012

○ 지역아동센터 종사자 처우개선비 30,450 31,050 △600

○ 우수지역아동센터 지원 5,808 6,196 △388

○ 다함께돌봄사업(설치비) 100,000 75,000 25,000

< 가족행복과 > 38,793,982 38,795,368 △1,386

○ 장애인 주간보호시설 운영지원 899,050 900,436 △1,386

< 환경위생과 > 284,048 283,990 58

○ 석면피해구제 급여 5,358 5,300 58

< 안전관리과 > 419,751 409,751 10,000

○ 겨울철 재난관리 안전사업 10,000 0 10,000

경정 30,450,000

경정 5,808,000

경정 100,000,000

경정 899,050,000

경정 5,358,000
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